

1. Ειςαγωγή

Σημείο κλειδί για την αυτοδύναμη οικονομική ανάπτυξη της χώρας είναι η αξιοποίηση του ορυκτού και ενεργειακού μας πλούτου, μέσα από ένα θεσμικό πλαίσιο, που θα τον κατοχυρώνει σαν Εθνική Περιουσία και θα καθορίζει τα πλαίσια συνεργασίας με τρίτους.

Στόχος μας είναι να διασφαλιστούν:

- α) Οι ορυκτοί πόροι της χώρας σαν Εθνική Περιουσία
- β) Η ορθολογική τους εκμετάλλευση
- γ) Η προστασία και αποκατάσταση του περιβάλλοντος
- δ) Οι κατάλληλες συνθήκες με σκοπό την ασφάλεια των έργων και διασφάλιση της ζωής και της υγείας των εργαζόμενων.
- ε) Η περιφερειακή κοινωνικοοικονομική ανάπτυξη
- στ) Ο αποκλεισμός της μετατροπής της Εθνικής Περιουσίας σε ιδιωτική.
- ζ) Η δυνατότητα ανάπτυξης δημοτικο-συνεταιριστικών επιχειρήσεων.
- η) Η ταχύρρυθμη αξιοποίηση των αργούντων μεταλλείων (αποθεματικά, αργούντα υπό έρευνα κλπ.).

Με τον τρόπο αυτό, δίνεται η δυνατότητα στον Ορυκτό Πλούτο να παρέχει τις απαραίτητες ύλες για παραγωγή καταναλωτικών και κεφαλαιουχικών αγαθών που θα μειώνουν την εξάρτηση σε βιομηχανικές πρώτες ύλες και θα έχουν αλυσσιδωτή επίδραση σε όλους τους κλάδους της οικονομίας.

2. Θεσμικά Μέτρα

Με προοπτική την επίτευξη των στόχων μας πρέπει να προωθηθούν για ψήφιση στη Βουλή μέσα στο 1985:

- 1. Ο νόμος για το "Μαρμαρικό Δυναμικό".
- 2. Ο νέος "Μεταλλευτικός Κώδικας" που ιδιαίτερο κεφαλαίο του θα αποτελεί το θεσμικό πλαίσιο για τα βιομηχανικά Ορυκτά.
- 3. Ο νέος "Λατομικός Κώδικας".

Επίσης πρέπει να προωθηθούν:

1. Αναθεώρηση όλων των συμβάσεων των Δημοσίων Μεταλλείων που είχαν συναφθεί μέχρι την 23.7.74, με σκοπό την κατάργηση των απαράδεκτων για το Δημόσιο όρων τους.
2. Αναμόρφωση και ένταξη στους δύο παραπάνω κώδικες του Νόμου 4433/64 όπως τροποποιήθηκε από τον Ν. 273/76 για τις Μεταλλευτικές έρευνες του Δημοσίου, ώστε να διασφαλίζεται το δικαίωμα της Πολιτείας στη διενέργεια ερευνών κάθε είδους σ' όλη την επικράτεια και για όλες τις κατηγορίες των ορυκτών πόρων.
3. Σύσταση Συμβουλίου Μεταλλευτικής Πολιτικής (Σ.ΜΕ.Π.), στο οποίο συμμετέχουν αρμόδιοι κρατικοί και κοινωνικοί φορείς.

3. Οργανωτικά Μέτρα

Για την υποστήριξη και εφαρμογή της πιο πάνω πολιτικής από το ΥΕΦΠ και τους εποπτευόμενους Οργανισμούς θα γίνουν

- α. Ψήφιση του νέου οργανογράμματος του Υπουργείου με προοπτική σταδιακής αποκέντρωσης αρμοδιοτήτων, όπως προβλέπεται από τους Νόμους που ψηφίστηκαν και εκείνους που προωθούνται στις Νομαρχίες, με δημιουργία όπου απαιτείται Υπηρεσιών του ΥΕΦΠ. Σε πρώτη φάση ενεργοποίηση των οκτώ Επιθεωρήσεων Μεταλλείων, διανομαρχιακού επιπέδου που προβλέπονται στο 1428/84 για την αποτελεσματική άσκηση του κρατικού ελέγχου σ' όλες τις φάσεις της Μεταλλευτικής δραστηριότητας (ΚΜΛΕ).
- β. Εφαρμογή των νέων Οργανογραμμάτων και Κανονισμών που αφορούν τους εποπτευόμενους οργανισμούς (ΙΓΜΕ) με επιδίωξη την αύξηση της λειτουργικότητάς τους υπό τις σημερινές συνθήκες.
- γ. Συνεργασία με τα συναρμόδια Υπουργεία και ΟΑΕΔ για ίδρυση τμημάτων σχετικής τεχνικής εκπαίδευσης και σχολές μαθητείας ειδικευμένων εργατών και τεχνιτών για αναβάθμιση της επαγγελματικής στάθμης των εργαζόμενων στις μεταλλευτικές και λατομικές εργασίες.

4. Ερευνητικό Πρόγραμμα στα πλαίσια του πενταετούς

Οι στόχοι του πενταετούς με βάση τα σημερινά δεδομένα είναι:

- α. Η συνέχιση των μεταλλευτικών ερευνών για εξασφάλιση των αναγκαίων αποθεμάτων των μεταλλευτικών ορυκτών που απαιτούνται για την τροφοδοσία των μεταλλουργικών βιομηχανιών που ήδη λειτουργούν (μονάδα σιδηροχρωμίου της ΕΛΣΙ Α.Ε.) ή προγραμματίζεται η ίδρυσή τους (μονάδα μολύβδου και ψευδαργύρου ΜΕΤΒΑ ΑΓ, μονάδα αλουμίνας) με ειδική προτεραιότητα στα μικτά θειούχα και τους χρωμίτες.
- β. Η εντατικοποίηση των μεταλλευτικών και γεωλογικών ερευνών για εντοπισμό κοιτασμάτων βιομηχανικών ορυκτών, (άστριοι, χαλαζίες, άργιλλοι, καολίνης κλπ.) για υποκατάσταση των εισαγωγών στην τροφοδοσία μεταποιητικών μονάδων (π.χ. υαλουργία, κεραμική, χάρτης, χάλυβας κλπ.) η στήριξη προγραμμάτων ανάπτυξής τους.
- γ. Η εντατικοποίηση της έρευνας για προσδιορισμό των αποθεμάτων μαρμάρου και τον καθορισμό περιοχών (ζωνών) για την εντατική και ορθολογική αξιοποίηση τους.
- δ. Η εντατικοποίηση των ερευνών για εντοπισμό νέων κοιτασμάτων ενεργειακών πρώτων υλών (λιγνίτες, τύρφη, ραδιενεργά) και η επιτάχυνση του ρυθμού αξιοποίησης τους για την υποκατάσταση των εισαγόμενων για ενεργειακούς σκοπούς (πέτρέλαιο).
- ε. Η εντατικοποίηση των ερευνών για εντοπισμό και άλλων μεταλλευμάτων στρατηγικής σημασίας (χρυσού, μαγγανίου κλπ.).
- στ. Η συνέχιση της έρευνας υποδομής (ολοκλήρωση γεωλογικών χαρτογραφήσεων σε κλίμακα 1:50.000 του Ελλαδικού χώρου και συνέχιση σε κλίμακα 1:25.000, γεωφυσικοί, γεωτεχνικοί, υδρογεωλογικοί και προγνωστικοί χάρτες).

ζ. Η συνέχιση των υδρογεωλογικών ερευνών για την αντιμετώπιση των αναγκών σε νερό για κάθε χρήση (πόσιμο, για άρδευση και βιομηχανικούς σκοπούς) κύρια των προβληματικών περιοχών με την συνεργασία συναρμόδιων Υπουργείων και Νομαρχιακών.

5. Πρόγραμμα Εκμεταλλεύσεων

Στα πλαίσια αυτού του προγράμματος θα αναπτυχθούν νέα μεταλλεία, ορυχεία και λατομεία, καθώς και θα ανανεωθεί, εκσυγχρονιστεί ή ενισχυθεί ο μηχανικός εξοπλισμός αυτών που ήδη λειτουργούν.

Τα επι μέρους επενδυτικά προγράμματα θα εκτελεστούν από αρμόδιους κρατικούς, ημικρατικούς ή κοινωνικοποιημένους ή ιδιωτικούς φορείς, που έχουν σχετικά μεταλλευτικά ή λατομικά δικαιώματα.

Οι επενδύσεις που έχουν εξαγγελθεί στα πλαίσια του πενταετούς είναι:

- α. Σε Μεταλλεία βωξιτών για στήριξη της μονάδας παραγωγής Αλουμίνας.
- β. Αξιοποίηση χρωμητικών κοιτασμάτων (Δομοκός) με παράλληλη αύξηση της επένδυσης για παραγωγή Σιδηροχρωμίου από την ΕΛΣΙ ΑΕ.
- γ. Ολοκλήρωση της έρευνας για την αύξηση των αποθεμάτων των Μικτών Θειούχων (Μολάων-Κίρκης) για στήριξη της μεταλλουργικής Μονάδας της ΜΕΤΒΑ ΑΕ.
- δ. Στήριξη των επενδυτικών προγραμμάτων για ορθολογικότερη και αποδοτικότερη αξιοποίηση των σιδηρονικελιούχων μεταλλευμάτων.
- ε. Ανάπτυξη παραγωγής φωσφοριτών από τα κοιτάσματα που εντοπίστηκαν στον Δρυμόνα (προωθείται επένδυση από την ΕΛΕΒΜΕ ΑΕ με συμμετοχή άλλων φορέων).
- στ. Προωθείται από το ΥΕΦΠ η αλλαγή του νομικού καθεστώτος για τα δημόσια Σμυριδορυχεία και θα ακολουθήσει επένδυση με σκοπό εκσυγχρονισμού παραγωγής και προοπτική στην ευρύτερη χρήση της σμύριδας.
- ζ. Καολίνης. Προωθείται επένδυση για αύξηση αποθεμάτων και παραγωγής για υποκατάσταση εισαγωγών.

- η. Αστριοι, Χαλαζίες, Χαλαζίτες. Προωθείται επένδυση με σκοπό την εγχώρια παραγωγή τους για υποκατάσταση εισαγωγών.
- θ. Ολιβίνες, Δουνίτες. Προωθείται η έρευνα για τον εντοπισμό κοιτασμάτων και έχει προγραμματιστεί επένδυση για υποκατάσταση άλλων ανταγωνιστικών υλικών που καλύπτονται με εισαγωγές.

- ι. Μάρμαρα. Προωθείται η έρευνα από το ΙΓΜΕ που εποπτεύεται από το ΥΕΦΠ και προωθούνται επενδύσεις μέσω των ημικρατικών επιχειρήσεων ΓΕΜΕΕ-ΑΕ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΜΑΡΜΑΡΑ δημοτικοσυνεταιριστικές κλπ.

Ο τομέας παρουσιάζει ελλείψεις σε πρώτη ύλη (ογκομάρμαρα) σε σχέση με τη δυναμικότητα των εργοστασίων κατεργασίας και χαμηλές εξαγωγές σε σχέση με την δυνατότητα σε ωρισμένες και μοναδικές στο κόσμο ποιότητες από αυτά (θάσου, Διονύσου κλπ.). Στα πλαίσια της προσπάθειας που θα καταβληθεί πέρα από την ποιοτική βελτίωση της παραγωγής (σύγχρονη τεχνολογία, τήρηση προδιαγραφών κλπ.) θα δοθεί η μεγάλη φροντίδα στην επιτυχία της κλαδικής έκθεσης "MARMIN" που γίνεται στις εγκαταστάσεις της ΔΕΘ. Σημειώνεται ότι αναλάβαμε σαν ΥΕΦΠ τον συντονισμό των προσπαθειών με τη συνεργασία Υπουργείων, ΔΕΘ, και φορέων για την επιτυχία της και εξετάζουμε τις δυνατότητες χρηματοδότησης της από τον προϋπολογισμό του Υπουργείου μας.

- ια. Χρυσός: Προωθούνται οι έρευνες και θα υλοποιηθεί η επένδυση που εξαγγέλθηκε στα πλαίσια του πενταετούς από ημικρατικό φορέα.
- ιβ. Λιγνίτες: Προωθείται η αξιοποίηση μικρών λιγνιτορυχείων από κοινοτικοσυνεταιριστικές επιχειρήσεις (κοίτασμα Χαροκόπου-Κύμης).

6. Προοπτικές του Προγράμματος δράσης μέχρι το 1989.

- 1. Θα προωθηθούν προγράμματα απογραφής και καταγραφής όλων των ορυκτών πόρων που θα στηρίξουν μελλοντικά επενδυτικά προγράμματα Μεταλλείων και καθετοποιημένων Μονάδων (Μελέτη δυνατότητας για ίδρυση βιομηχανίας Ανοξειδωτών Χαλύβων και Μεταλλουργίας Μαγνησίου, Σιδηροκραμμάτων FeSi, FeMn κλπ.

2. Θα ολοκληρωθούν τα προγράμματα που έχουν εξαγγελθεί και έχει δρομολογηθεί η πορεία τους στα πλαίσια του πενταετούς και αφορούν την έρευνα, εκμετάλλευση και αξιοποίηση των στρατηγικών πρώτων υλών (Χρωμίτες, Μικτά θειούχα, Λιγνίτες, Μάρμαρα, Βιομηχανικά ορυκτά, Χρυσός κλπ.).

3. Θα πρέπει να προωθηθεί η κοινωνικοποίηση αυτού του στρατηγικού τομέα της Οικονομίας μέσω και της υλοποίησης του νόμου περί Εποπτικών Συμβουλίων ώστε οι μακροπρόθεσμες θετικές συνέπειες να αποβούν προς όφελος του κοινωνικού συνόλου.

Πιστεύουμε τέλος ότι με την υλοποίηση όλων αυτών των στόχων που αναφέραμε θα οδηγηθούμε σε επιτάχυνση των ρυθμών ανάπτυξης, θα δημιουργηθεί εγχώρια και προηγμένη τεχνολογία με δυνατότητα εξαγωγής της και στις αναπτυσσόμενες χώρες μέσω διακρατικών συμφωνιών.

1. Εισαγωγή

Το νερό αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση τόσο για την ανάπτυξη κάθε είδους δραστηριότητας, όσο και για τη διατήρηση της οικολογικής ισορροπίας της χώρας.

Η αύξηση της ζήτησης νερού κατάλληλης ποιότητας για κάθε χρήση και η σύγχρονη αύξηση των πηγών ρύπανσης του νερού οδηγεί συνεχώς στη δημιουργία σοβαρών προβλημάτων στην προγραμματισμένη ανάπτυξη μιάς περιοχής.

Για την αντιμετώπιση αυτών των προβλημάτων κρίθηκε αναγκαία η χάραξη μιας μακροχρόνιας εθνικής υδατικής πολιτικής, που στηρίζεται στην ορθολογική διαχείριση του συστήματος "υδατικός πόρος-χρήση του" και εναρμονίζεται με τις γενικές, τις κατά τομέα και τις κατά τόπους επιλογές του προγράμματος ανάπτυξης.

2. Μακροχρόνια πολιτική

Συγκεκριμένα η πολιτική αναλύεται σε επιδιώξεις σχετικές με:

- την πληρέστερη γνώση των υδατικών πόρων, επιφανειακών και υπογείων
- την ορθολογική τους χρήση (ανακαθορισμός προτεραιοτήτων χρήσης στο χώρο και το χρόνο, ανακατανομή οικονομικών βαρών στη χρήση του νερού, σύνταξη ισοζυγίων κλπ.)
- την εντατικοποίηση της έρευνας και της τεχνολογίας (καρστικά, υδροφορείς, ρύπανση γλυκών υφάλμυρων νερών από τη θάλασσα και τις δραστηριότητες του πρωτογενή τομέα, βελτίωση ποιότητας υφάλμυρων νερών, ασφαλάτωση).
- προστασία, ποιοτική και ποσοτική, (επιφανειακό και υπόγειο υδατικό δυναμικό, πλημμυρική προστασία, προστασία του τελικού αποδέκτη-θαλάσσιο περιβάλλον).
- τους σχετικούς θεσμούς και διαδικασίες σε εθνικό και περιφερειακό επίπεδο (ειδικός νόμος για τη διαχείριση του νερού, διεθνείς συμφωνίες για τη ρύθμιση του καθεστώτος των διασυνοριακών ποταμών, περιοριστικά μέτρα για την προστασία ελλειμματικών υδροφορέων, εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας για νερά με ειδικά χαρακτηριστικά π.χ. θερμομεταλλικά).

Ειδικότερα προβλέπονται τα παρακάτω έργα και μέτρα, κατά περιοχή:

α. Για πληρέστερη γνώση

- εντατικοποίηση ερευνητικών προγραμμάτων (νέων ή συνεχιζόμενων) για αναζήτηση νέων υδατικών πόρων, με προτεραιότητα στους καρστικού υδροφορείς (Θεσσαλία, Κρήτη, Β. Πελοπόννησος, Εύβοια, Φθιώτιδα, Κυκλάδες, Χαλκιδική, Αρκαδία),
- έρευνα για την αξιοποίηση του επιφανειακού υδατικού δυναμικού (Ήπειρος, Μακεδονία, Κυκλάδες, Νήσοι Αν. Αιγαίου),
- έρευνα για ειδικές λύσεις υδροδότησης, όπως αφαλάτωση, μεταφορά νερού, κατασκευή βροχοδεξαμενών (Κυκλάδες, Νησιά Ιονίου και Αιγαίου, Κρήτη).

β. Για ορθολογική διαχείριση

- σύνταξη ισοζυγίων προσφοράς - ζήτησης και ορθολογική κατανομή ή και ανακατανομή υδατικών πόρων ανά κατηγορία χρήσης (Φθιώτιδα, Γρεβενά, Καστοριά, Κοζάνη, Φλώρινα, Θεσσαλονίκη, Λακωνία).
- κατασκευή έργων, αξιοποίηση υδατικών πόρων, κάλυψη ελλειμματικών περιοχών (Πελοπόννησος, Ανατ. Μακεδονία - Θησαυρός Νέστου, Γρεβενά, Καστοριά, Φλώρινα).
- μέλετη και έναρξη κατασκευής των έργων για την επίλυση του υδατικού προβλήματος της Θεσσαλίας, σε συνδυασμό με την εκτροπή του Αχελώου.

γ. Για προστασία

- μέτρα για την προστασία (ποσοτική, ποιοτική) του υδατικού δυναμικού (επιφανειακού, υπόγειου) από υποβάθμιση, συμπεριλαμβανομένης της διεύσδυσης της θάλασσας (παράκτιοι υδροφορείς) (Θεσσαλία- Πηνειός, Εύβοια - μέτρα ορεινής υδρονομίας, Καστοριά, Θεσσαλονίκη, Αργολίδα).
- μέτρα για πλημμυρική προστασία κύρια στις λεκάνες των ποταμών Αξιού, Σπερχειού, Βοιωτικού Κηφισού.

- πρόληψη από την υποβάθμιση του τελικού αποδέκτη (θαλάσσιο περιβάλλον) Ευβοϊκού Κόλπου, Αιγαίου, Αμβρακικού, Θερμαϊκού, Πατραϊκού.

δ. Νομικές ρυθμίσεις

- διεθνείς συμφωνίες για τη ρύθμιση του καθεστώτος των νερών των διασυνοριακών ποταμών (Αξιός, Στρυμόνας, Νέστος),
- περιοριστικά νομοθετικά μέτρα για προστασία των υδροφορέων (Θεσσαλία, Β. Πελοπόννησος, Νησιά, Θεσσαλονίκη, Εύβοια, Βοιωτία, Αττική-περιφέρεια πρωτεύουσας),
- εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας για τα θερμομεταλλικά νερά.

3. Άμεσα μέτρα και έργα

Σύμφωνα με τις μακροχρόνιες επιδιώξεις οι βασικές ρυθμίσεις και μέτρα που άμεσα πρέπει και είναι εφικτό να προωθηθούν είναι τα παρακάτω:

- α. Ολοκλήρωση του θεσμικού νόμου για τη διαχείριση του νερού (νομοτεχνική επεξεργασία)
- β. Ολοκλήρωση της νομοθεσίας για τα θερμομεταλλικά νερά (δηλ. νερά με ειδικά χαρακτηριστικά).
- γ. Προώθηση σε Π.Δ. της Υγειονομικής Διάταξης για την προστασία των πηγών ύδρευσης της πρωτεύουσας από ρυπάνσεις και μολύνσεις.
- δ. Άμεση αντιμετώπιση αιτήματος προβληματικών κύρια περιοχών για παραχώρηση νερού από τη ΔΕΗ για αρδευτική χρήση, με πρώτη προτεραιότητα στον Άνω Αλιάκμονα σε περιοχές των Νομών Γρεβενών, Κοζάνης και Καστοριάς.
- ε. Οργάνωση στο ΥΕΦΠ επιτελικής - συντονιστικής διοικητικής μονάδας διαχείρισης των υδατικών πόρων, σύμφωνα με το νόμο για τη διαχείριση του νερού.
- στ. Οργάνωση αντίστοιχης περιφερειακής μονάδας, σε πειραματική βάση, σε επίπεδο "λεκάνης απορροής" (συνδυασμένη διαχείριση λεκανών Λούρου - Άραχθου) ή και Υδατικού Διαμε-

ρίσματος (Διαμέρισμα Κρήτης), σύμφωνα με τον νόμο για τη διαχείριση του νερού.

- ζ. Αναθεώρηση της Μελέτης του UNDP για την "Καθολική Ανάπτυξη της Λεκάνης του Ποταμού Αξιού/Βαρδάρη", στα πλαίσια της Ελληνογερμανικής συνεργασίας, με σκοπό την κατά το δυνατόν καλύτερη εξυπηρέτηση των ελληνικών αναγκών και συμφερόντων.

1. _ _ _ Ε ι σ α γ ω γ ή

Με τον όρο "εδαφικοί πόροι" νοούμε τις διάφορες μορφές και κατηγορίες του ανώτερου επιφανειακού στρώματος του γήινου φλοιού, που αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της βιόσφαιρας, βάθους 1,50-2,50 μέτρα κατά περίπτωση.

Σαν βασική επιδίωξη του τομέα τίθεται η αντιμετώπιση του εδάφους σαν συντελεστή παραγωγής για όλες τις χρήσεις του (γεωργία, δάση, βοσκότοποι, οικισμός κλπ.) και μέσω αυτής η αυστηρή προστασία των εδαφών, που κρίνονται κατάλληλα για τις χρήσεις του πρωτογενή τομέα, με έμφαση στη γόνιμη γεωργική γη.

Οι βέβαιες επεκτάσεις των άλλων δραστηριοτήτων θα πρέπει να κατευθυνθούν προς τις λιγότερο γόνιμες εκτάσεις. Αναγκαία εξάλλου θεωρείται η ανακατάταξη των οριακών κύρια εκτάσεων μεταξύ των διαφόρων δραστηριοτήτων του πρωτογενή τομέα.

2. _ _ _ Μακροχρόνια Πολιτική

Η βασική αυτή επιδίωξη αναλύεται σε επιμέρους στόχους σχετικούς με:

- την κατά το δυνατόν πληρέστερη γνώση των εδαφικών πόρων με σύγχρονες μεθόδους (χαρτογράφηση υφιστάμενης χρήσης, προσδιορισμός, αξιολόγηση και κατάταξη σε κατηγορίες ποιτικές, οριοθέτηση γεωργικής γης - με πρώτη προτεραιότητα στις περιοχές τροφοδοσίας των μεγάλων αστικών κέντρων-, επισήμανση των ασκουμένων πιέσεων, καθορισμός του πιάσματος αποδοτικού συστήματος εκμετάλλευσης κάθε κατηγορίας εδάφους, σύμφωνα με τα προγράμματα ανάπτυξης).
- την αξιοποίηση και ορθολογική κατανομή κατά τομέα χρήσης (κατάρτιση Εθνικού Προγράμματος Εκμετάλλευσης Εδαφικών Πόρων).
- την οργάνωση της έρευνας και προώθηση της τεχνολογίας, σύμφωνα με τις επιδιώξεις των προγραμμάτων ανάπτυξης (ίδρυση δικτύου ερευνητικών σταθμών και κέντρων προσανατολισμένων σύμφωνα με τα ιδιαίτερα προβλήματα κάθε

περιοχής, οργάνωση προγραμμάτων έρευνα για αξιολόγηση των εδαφικών πόρων, μέθοδοι για εντατικοποίηση της εκμετάλλευσης).

- την εξασφάλιση της ενδεδειγμένης προστασίας (εκτέλεση εδαφοτεχνικών ή εγγειοβελτιωτικών κλπ. έργων, επιμόρφωση προσωπικού, ενημέρωση κοινού).
- τη δημιουργία σύγχρονου αποτελεσματικού νομοθετικού και οργανωτικού πλαισίου (νόμος προστασίας εδαφικών πόρων κατά κατηγορία, με έμφαση στη γεωργική γη, κατάρτιση Κτηματολογίου, δημοσιονομικές ρυθμίσεις ελέγχου τιμών γης με κριτήρια αναπτυξιακά, δημιουργία αποθεμάτων γης, λήψη μέτρων-κινήτρων για την ένταξη των ιδιοκτησιών σε μεγαλύτερα βιώσιμα συγκροτήματα μετά τον προσδιορισμό της βιωσιμότητας εκμεταλλεύσεων -για την απόδοση σχολαζουσών εκτάσεων και ιδιάζον ιδιοκτησιακό καθεστώς στο κοινωνικό σύνολο, καθώς και για την αγορά γης από ξένους).

3. Α_μ_ε_σ_α_ _ _ _ _ μ_έ_τ_ρ_α

- α. Χαρτογράφηση υφιστάμενης χρήσης των εδαφικών πόρων
- β. Οριοθέτηση της γεωργικής γης σε περιχές τροφοδοσίας μεγάλων αστικών κέντρων.
- γ. Έναρξη εκπόνησης σχεδίου νόμου για την προστασία των εδαφικών πόρων, κατά κατηγορία, με έμφαση στη γεωργική γη.

Α Λ Υ Κ Ε Σ

Το έργο της Διευθύνσης Αλυκών στον τομέα της παραγωγής του αλατιού στις κρατικές αλυκές συνοψίζεται κατά βάση:

α. Στην κατ'έτος καλλιέργεια και συντήρηση των αλυκών για την οποία θα διατεθούν κατά το 1985 κονδύλια ύψους 160.000.000 δρχ. από τον Τακτικό Προϋπολογισμό.

β. Στην εκπόνηση μελετών, κατασκευή έργων και πραγματοποίηση προμηθειών ηλεκτρομηχανολογικού εξοπλισμού στα πλαίσια της προσπάθειας εκσυγχρονισμού, επεκτάσεως και εκμηχανίσεως των αλυκών με πιστώσεις για το 1985 από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ύψους 155.000.000 δρχ.

Προκειμένου να αντιμετωπιστεί σε οριστική και ενιαία βάση το πρόβλημα του αλατιού στον ελληνικό χώρο απαραίτητη προϋπόθεση είναι η προώθηση ενιαίας διοίκησης του φυσικού πόρου "αλάτι" σ'ολόκληρο το κύκλωμα παραγωγής-διακίνησης-διαχείρισης για την εξυγίανση μιάς κατάστασης που εμφανίζει έκδηλα συμπτώματα χαμηλής απόδοσης και διαχειριστικής ασάφειας.